
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,865,793 2,897,220 -31,427

1.교직원보수 2,046,324 2,221,476 -175,152

1.사립학교 교원보수 1,708,679 1,853,876 -145,197

1.기본급 1,133,838 1,155,600 -21,762

1.봉급 1,133,838 1,155,600 -21,762 교원봉급 : 1,133,837,640원*1교 1,133,838,000

2.정액수당 374,546 371,340 3,206

1.정근수당 119,062 127,080 -8,018 정근수당 : 94,702,000원*1교 94,702,000

정근수당가산금 : 20,040,000원*1교 20,040,000

정근수당추가가산금 : 4,320,000원*1교 4,320,000

2.성과상여금 89,280 90,300 -1,020 성과상여금 : 89,280,000원*1교 89,280,000

3.가족수당 16,980 12,960 4,020 가족수당 : 16,980,000원*1교 16,980,000

4.육아휴직수당 4,300 3,000 1,300 육아휴직수당 : 4,300,000원*1교 4,300,000

5.교원보전수당 960 960 0 교원보전수당 : 960,000원*1교 960,000

6.교직수당 54,000 54,000 0 교직수당 : 54,000,000원*1교 54,000,000

7.교직수당가산금1(원로수당) 3,600 3,840 -240 원로수당 : 3,600,000원*1교 3,600,000

8.교직수당가산금2(보직수당) 16,200 840 15,360 보직교사수당 : 16,200,000원*1교 16,200,000

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 16,800 24,960 -8,160 담임수당 : 16,800,000원*1교 16,800,000

11.시간외근무수당 34,620 47,520 -12,900 정액분,초과근무수당 : 34,620,000원*1교 34,620,000

12.관리업무수당 5,544 5,520 24 관리업무수당 : 5,544,000원*1교 5,544,000

13.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 0 240 상담수당 : 240,000원*1교 240,000

14.기타수당 12,960 0 12,960 교원연구비 : 12,960,000원*1교 12,960,000

4.실비변상 200,295 156,840 43,455

1.정액급식비 30,240 30,240 0 정액급식비 : 30,240,000원*1교 30,240,000

2.명절휴가비 111,055 118,800 -7,745 명절휴가비 : 111,054,420원*1교 111,055,000

3.명예퇴직수당 50,000 0 50,000 명예퇴직수당 : 50,000,000원*1교 50,000,000

4.직급보조비 9,000 7,800 1,200 직급보조비 : 9,000,000원*1교 9,000,000

2.사립학교 직원보수 337,645 367,600 -29,955

1.기본급 199,937 201,000 -1,063
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1.봉급 199,937 201,000 -1,063 기본급 : 199,937,000원*1교  199,937,000

2.정액수당 59,203 80,300 -21,097

1.정근수당 20,516 37,060 -16,544 정근수당 : 15,116,000원*1교 15,116,000

장기근속수당가산금 : 4,680,000원*1교 4,680,000

장기근속수당추가가산금 : 720,000원*1교 720,000

2.성과상여금 16,500 19,000 -2,500 성과상여금 : 16,500,000원*1교 16,500,000

3.대우공무원수당 3,107 3,840 -733 대우공무원수당 : 3,106,160원*1교 3,107,000

4.가족수당 960 3,600 -2,640 가족수당 : 960,000원*1교 960,000

5.시간외근무수당 16,320 16,800 -480 정액분,초과근무수당 : 16,320,000원*1교 16,320,000

6.특수직무수당 1,800 0 1,800 학교운영지원수당 : 1,800,000원*1교 1,800,000

3.부담금 37,140 42,000 -4,860

1.교직원법정부담금 37,140 42,000 -4,860 연금부담금 : 24,600,000원*1교 24,600,000

재해보상부담금 : 1,140,000원*1교 1,140,000

건강보험부담금 : 11,400,000원*1교 11,400,000

4.실비변상 41,365 44,300 -2,935

1.정액급식비 8,400 8,400 0 정액급식비 : 8,400,000원*1교 8,400,000

2.명절휴가비 19,880 20,000 -120 명절휴가비 : 19,879,080원*1교 19,880,000

3.연가보상비 2,405 6,000 -3,595 연가보상비 : 2,404,280원*1교 2,405,000

4.직급보조비 10,680 9,900 780 직급보조비 : 10,680,000원*1교 10,680,000

2.기타 교직원보수 816,369 669,064 147,305

1.교직원대체인건비 816,369 645,340 171,029

1.교원대체인건비 816,369 645,340 171,029

1.기간제교원인건비 744,033 585,940 158,093 인건비 : 741,533,000원*1교 741,533,000

시간강사인건비 : 2,500,000원 * 1개교= 2,500,000

2.기간제교원법정부담금 72,336 59,400 12,936 기관부담금 : 72,336,000원 * 1개교= 72,336,000

3.교직원 복지 및 역량강화 3,100 6,680 -3,580

1.교직원역량강화 3,100 6,680 -3,580

1.직무연수 2,500 5,680 -3,180
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1.일반수용비 2,500 5,680 -3,180 사무직원 직무연수 : 800,000원*1교 800,000

영양사 직무연수 : 200,000원*1교 = 200,000

교사 직무연수 : 50,000원*30명 1,500,000

2.자율연수 600 1,000 -400

1.일반수용비 600 1,000 -400 교직원특강 : 300,000원*2회 600,000

2.학생복지/교육격차 해소 510,733 429,891 80,842

1.급식 관리 208,311 210,690 -2,379

1.학교급식운영 208,311 210,690 -2,379

4.급식재료구입비 158,388 171,169 -12,781

1.급식용식재료비 158,388 171,169 -12,781 식품비 : 158,388,000원*1교 = 158,388,000

6.급식운영비 49,723 21,441 28,282

1.일반수용비 22,700 10,605 12,095
음식물폐기물 위탁처리비 : 4,000,000원*1

교 =
4,000,000

위생교육비 : 300,000원*1교 300,000

소규모 수선비 : 3,000,000원*1교 = 3,000,000

검사비및수수료 : 200,000원*1교 200,000

사무용품및소모품구입비 : 13,000,000원*1

교 =
13,000,000

조합원교육비 : 400,000원 * 1개교= 400,000

정수기필터교체 : 200,000원*1회= 200,000

조리실무사 피복비 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

식기세척기 스케일링 작업비 : 600,000원

*1교 =
600,000

2.전기요금 6,200 1,500 4,700 전기요금 : 6,200,000원*1교 = 6,200,000

3.상하수도료 1,923 1,500 423 상하수도료 : 1,923,000원*1교 = 1,923,000

4.연료비 18,000 7,500 10,500 가스비 : 18,000,000원*1교 = 18,000,000

5.기타공공요금 50 76 -26 보험료(가스, 생산물) : 50,000원*1교 50,000

6.여비 800 200 600 관내외출장여비 : 800,000원*1교 = 800,000

7.교직원복지비 50 60 -10 건강진단비 : 50,000원*1교 50,000

7.대체인건비 200 800 -600

1.기간제근로자인건비 200 800 -600 대체인건비 : 200,000원*1교 = 200,000
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2.보건관리 26,678 30,501 -3,823

1.학생및교직원보건안전관리 12,488 17,211 -4,723

1.학생건강검사 4,943 5,086 -143

1.학생복지비 4,943 5,086 -143
학생건강검사(1학년) : 25,000원*160명*1

회
4,000,000

비만학생검사(1학년) : 17,000원*35명*1회 595,000

학생소변검사(2,3학년) : 1,200원*290명*1

회
348,000

2.보건실운영 5,745 10,325 -4,580

1.일반수용비 1,025 1,375 -350
교직원심폐소생술교육 : 15,000원*45명*1

회
675,000

교직원성폭력예방교육 : 150,000원*1회 150,000

교직원결핵검진 : 200,000원*1회 200,000

2.학생복지비 4,720 8,950 -4,230 보건실운영비 : 50,000원*7회 350,000

학생성폭력예방교육 : 70,000원*11학급*1

회
770,000

보건실의약품구입비 : 3,600,000원*1교 3,600,000

3.산업안전보건법적수행업무용역(경상)1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
산업안전보건법적수행업무용역 : 

1,800,000원*1교 =
1,800,000

2.학교환경위생관리 14,190 13,290 900

1.먹는물관리 3,240 2,940 300

1.일반수용비 3,240 2,940 300 정수기유지보수 : 2,500,000원*1교 = 2,500,000

수질검사료 : 300,000원 * 1개교= 300,000

저수조청소료 : 440,000원*1교 = 440,000

2.공기질측정 1,000 1,100 -100

1.일반수용비 1,000 1,100 -100 공기질측정검사수수료 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

3.방역관리 1,450 1,250 200

1.일반수용비 1,450 1,250 200 교내방역소독 : 1,450,000원*1교 = 1,450,000

4.공기청정기운영비지원(경상) 8,500 8,000 500

1.일반수용비 8,500 4,919 3,581 공기청정기운영비 : 8,500,000원*1교 = 8,500,000

3.학생복지 275,744 188,700 87,044

1.학생복지운영 275,744 188,700 87,044
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1.졸업앨범제작 8,224 8,220 4

1.일반수용비 720 720 0
졸업앨범제작(학교보관용) : 60,000원*12

부
720,000

2.교육운영비 7,504 7,500 4 졸업앨범제작 : 7,504,000원 * 1개교= 7,504,000

2.통학차량(임차)운영 267,520 180,480 87,040

1.교육운영비 267,520 180,480 87,040 전세버스비 : 26,752,000원*10회 = 267,520,000

3.기본적 교육활동 257,153 139,695 117,458

1.교과 활동 124,592 34,469 90,123

1.교과활동지원 75,008 12,230 62,778

1.학습준비물구입 200 850 -650

1.교육운영비 200 850 -650 학습준비물구입 : 200,000원*1교 200,000

2.보결수업관리 4,000 0 4,000

1.기타수당 4,000 0 4,000 보결수당 : 20,000원*200회 4,000,000

3.보충과정운영 700 3,100 -2,400

1.교육운영비 700 3,100 -2,400
기초학력검사 반편성진단비 : 700,000원*1

회
700,000

4.학교민주시민교육운영지원(경상) 1,500 1,280 220

1.교육운영비 1,500 0 1,500 민주시민교육운영비 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

5.두드림학교운영비(경상) 9,000 7,000 2,000

1.교육운영비 9,000 6,700 2,300
강사비,프로그램비,간식비,기타소모품비 

등 : 9,000,000원*1교
9,000,000

6.기후변화교육운영비(경상) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
체험프로그램 및 교과교육지원 : 

1,500,000원*1교 =
1,500,000

7.교과협의회 1,108 0 1,108

1.일반업무추진비 1,108 0 1,108 부서별 협의회 : 554,000원*1교 = 554,000

교과별 협의회 : 554,000원*1교 = 554,000

9.전북미래학교교육과정운영지원(경상)57,000 0 57,000

1.교육운영비 51,300 0 51,300
연수, 학습공동체 운영, 교육과정 운영 등

 : 51,300,000원*1교 =
51,300,000

2.목적사업업무추진비 5,700 0 5,700 협의회비, 인쇄비 등 : 5,700,000원*1교 = 5,700,000

2.사회 교과활동 300 0 300

1.교과운영 300 0 300
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1.교육운영비 300 0 300 사회과 운영비 : 150,000원*2회 300,000

3.수학 교과활동 7,500 6,000 1,500

1.교과운영 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500
수학교과운영비(기자재유지보수) : 

500,000원*1회
500,000

2.수학중점학교(경상) 7,000 5,000 2,000

1.교육운영비 6,300 4,500 1,800 수학중점학교 운영 : 6,300,000원*1교 = 6,300,000

2.목적사업업무추진비 700 500 200 수학중점학교 협의회비 : 700,000원*1교 = 700,000

4.과학 교과활동 21,900 1,100 20,800

1.교과운영 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300 과학실 물품 구입 : 500,000원*1교 = 500,000

대회 참가 운영비 : 200,000원*4회 = 800,000

2.학습준비물지원 600 1,100 -500

3.학습준비물 600 0 600 실험실습 재료비 : 200,000원*3회 = 600,000

3.과학중점학교(경상) 20,000 0 20,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 강사비 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

2.교육운영비 12,000 0 12,000
재료비 및 도서구입비 : 3,000,000원*2회 

=
6,000,000

입장료, 참가비, 차량비 : 5,000,000원*1

교 =
5,000,000

간식비 : 200,000원*5회 = 1,000,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 협의회비 : 200,000원*5회 = 1,000,000

4.비품구입비 6,000 0 6,000 교구 및 기자재 구입 : 3,000,000원*2회 = 6,000,000

5.체육 교과활동 4,845 300 4,545

1.교과운영 4,545 0 4,545

1.교육운영비 3,945 0 3,945 체육대회 시상비 : 620,000원*1교 = 620,000

체육대회 준비비 : 700,000원*1교 = 700,000

체육교사 피복비 : 400,000원*3명 = 1,200,000

배드민턴 라켓 : 100,000원*10개 = 1,000,000

셔틀콕 : 17,000원*25개 = 425,000

2.비품구입비 600 0 600 세탁기 : 600,000원*1대 = 600,000
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2.스포츠강사인건비 300 300 0

1.기간제교원법정부담금 300 300 0
기간제교원법정부담금 : 300,000원 * 1개

교=
300,000

6.예술 교과활동 2,300 2,100 200

2.음악 교과운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 음악과 피아노 조율비 : 200,000원*2회 = 400,000

음악과 수리비 및 소모품 구입비 : 

300,000원*1교 =
300,000

3.미술 교과운영 1,600 0 1,600

1.일반수용비 200 0 200
미술과운영비(토너구입비) : 200,000원*1

교 =
200,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
미술과운영비(재료구입비) : 1,400,000원

*1교 =
1,400,000

7.외국어 교과활동 1,505 1,505 0

1.교과운영 1,505 0 1,505

1.교육운영비 1,505 0 1,505
수업중돌발퀴즈상품구입 : 20,000원*17학

급*2학기 =
680,000

영어과운영비(마커,지우개등) : 90,000원

*1교=
90,000

영어교육자료및독서활동증진도서구입 : 

735,000원*1교 =
735,000

8.선택 교과활동 11,234 11,234 0

2.인성교육실활동 10,100 10,100 0

1.교육운영비 10,100 10,100 0 공동생일잔치운영비 : 600,000원*1교 600,000

예절인인증식운영비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

인성진로프로그램 활동비 : 4,000,000원*1

교=
4,000,000

인성진로실 소모품 구입비 : 500,000원*1

교
500,000

한걸음성장,성찰,행복프로그램 활동비 : 

3,000,000원*1교
3,000,000

지구살리기 활동비(법인) : 1,000,000원*1

교
1,000,000

3.가정과 운영비 1,134 0 1,134

1.교육운영비 1,134 0 1,134 필통만들기 : 7,000원*27명*6반 = 1,134,000

2.창의적 체험활동 114,865 85,922 28,943

1.자율활동 41,840 34,122 7,718

1.학생회활동지원 4,230 3,780 450

1.여비 240 240 0 리더십 인솔교사 경비 : 40,000원*6명 240,000
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2.교육운영비 3,990 3,540 450 학생자치실 운영 : 250,000원*2회 500,000

학생회 선거 중식, 간식 : 10,000원*40명 400,000

학생회선거 물품구입 : 200,000원*1회 200,000

리더십캠프 차량비 : 400,000원*1회 400,000

리더십캠프 참가비 : 45,000원*50명 2,250,000

리더십캠프 간식비 : 3,000원*40명*2회 240,000

2.학예회 6,800 6,900 -100

1.교육운영비 6,500 6,500 0
부송골축제운영비(홍보물제작및 재료구입

등) : 1,500,000원*1교=
1,500,000

부송골축제운영비(부스운영재료지원) : 

2,500,000원*1교
2,500,000

부송골축제운영비(무대설치경비) : 

2,500,000원*1교=
2,500,000

2.일반업무추진비 300 400 -100
부송골축제운영비(업무추진 평가회비) : 

10,000원*15명*2회
300,000

3.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0
1학년 학급교육활동경비 : 1,800,000원 * 

1개교=
1,800,000

2학년 학급교육활동경비 : 1,500,000원 * 

1개교=
1,500,000

3학년 학급교육활동경비 : 300,000원*5학

급
1,500,000

6.학교특색사업 9,860 6,672 3,188

1.교육운영비 9,860 6,672 3,188 인성노트제작 : 5,000,000원*1교 = 5,000,000

가족공동유무념 제작비 : 1,300,000원*1교

 =
1,300,000

귀공자우수학급실천 시상품 : 30,000원*6

학급*1회
180,000

자랑스러운원광인상시상품 : 45,000원*10

회
450,000

인성교육우수지도자상 : 200,000원*2명 400,000

인성우수학생시상 : 50,000원*4명 200,000

인성교육우수활동학생문화기행 : 500,000

원*4명
2,000,000

자랑스러운 원광인 배너제작 : 33,000원

*10회
330,000

7.예절교육 16,150 10,920 5,230

1.교육운영비 16,150 10,920 5,230 1학년예절교육비 : 25,000원*2회*170명 8,500,000

2학년예절교육비 : 24,000원*150명 3,600,000

3학년예절교육비 : 30,000원*135명 4,050,000
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2.현장체험학습활동 66,525 46,600 19,925

3.현장학습 66,525 14,500 52,025

1.여비 2,400 2,000 400 인솔교사 여비 : 300,000원*8명 2,400,000

2.교육운영비 64,125 12,500 51,625 차량비등 : 64,125,000원*1교 64,125,000

3.동아리활동 3,000 2,200 800

1.동아리활동 2,000 2,200 -200

1.교육운영비 2,000 2,200 -200 동아리활동지원비 : 2,000,000원*1교 2,000,000

2.락밴드 동아리 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 장비수리 및 소모품 구입 : 500,000원*1교 500,000

여름캠프 장비임대료 : 500,000원*1교 500,000

4.봉사활동 2,000 1,500 500

1.청소용품 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 청소용품구입 : 1,500,000원 * 1개교= 1,500,000

2.적응봉사활동 500 0 500

1.운영수당 250 0 250 강사비 : 250,000원*1교 = 250,000

2.교육운영비 250 0 250 활동비 : 250,000원*1교 = 250,000

5.진로활동 1,500 1,500 0

1.진로체험활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 자기개발시기교육활동 : 300,000원*5학급 1,500,000

3.자유학기(년) 활동 17,696 19,304 -1,608

1.자유학기(년)제활동 17,696 19,304 -1,608

5.진로탐색활동(경상) 6,290 0 6,290

1.교육운영비 5,690 0 5,690
고사기간 활동비(강사비포함) : 4,922,000

원*1교 =
4,922,000

진로탐색 수업재료비 : 100,000원*6반 = 600,000

현수막및사무용품 : 168,000원*1교 = 168,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600 연수및협의회비 : 200,000원*3회 = 600,000

6.주제선택활동(경상) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 주제선택수업재료비 : 1,200,000원*1교 = 1,200,000
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7.예술,체육활동(경상) 10,006 0 10,006

1.교육운영비 10,006 0 10,006 예술체육 강사비 : 8,806,000원*1교 = 8,806,000

예술체육수업 재료비 : 1,200,000원*1교 = 1,200,000

8.동아리활동(경상) 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 우수활동시상 : 5,000원*40명 = 200,000

4.선택적 교육활동 48,962 34,907 14,055

1.방과후학교 운영 6,500 6,000 500

1.방과후학교운영 6,500 6,000 500

2.방과후 학교보조인력운영 6,500 0 6,500

1.운영수당 4,500 0 4,500 강사비 : 4,500,000원*1교 = 4,500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500 재료구입비 : 1,500,000원*1교 = 1,500,000

3.기간제교원법정부담금 500 0 500 4대보험법정부담금 : 500,000원*1교 = 500,000

2.독서활동 19,052 4,912 14,140

1.독서활동운영 19,052 4,912 14,140

1.도서구입 11,412 3,960 7,452

1.도서구입비 11,412 3,960 7,452 학생및교직원도서구입 : 5,706,000원*2회 11,412,000

2.도서관운영 1,582 952 630

2.교육운영비 1,582 300 1,282 정기간행물구독료 : 300,000원*1회 300,000

교과용도서분배경비지원비 : 282,000원*1

회
282,000

도서관운영비 : 1,000,000원*1회 1,000,000

3.동아리활동(경상) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
학생독서동아리운영비지원 : 500,000원*4

회
2,000,000

4.학교도서관자원봉사자운영(경상) 3,800 0 3,800

1.일반수용비 3,800 0 3,800 학부모자원봉사자실비 : 1,900,000원*2회 3,800,000

5.교과서도서지원비(경상) 258 0 258

1.일반수용비 258 0 258 교과서도서지원 : 258,000원*1회 = 258,000

3.교기육성 23,410 22,495 915

1.교기운영 23,410 22,495 915
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1.유도부운영 23,410 22,495 915

1.교육운영비 23,410 20,995 2,415
유도복 구입비(청,백색) : 5,440,000원*1

교 =
5,440,000

단체복 구입비(동,하복) : 1,600,000원*1

교 =
1,600,000

순천만국가정원컵 유도대회 출전비 : 

1,910,000원*1교 =
1,910,000

소년체전 선발전 : 910,000원*1교 = 910,000

춘계 초중고등학교 유도연맹전 : 

1,190,000원*1교 =
1,190,000

청풍기 전국유도대회 : 1,910,000원*1교 = 1,910,000

양구 평화컵 전국유도대회 : 1,910,000원

*1교 =
1,910,000

전북 교육감기 유도대회 : 910,000원*1교 

=
910,000

하계중고유도연맹전 : 2,060,000원*1교 = 2,060,000

회장기전국유도대회 : 1,910,000원*1교 = 1,910,000

제주컵유도대회 : 3,660,000원*1교 = 3,660,000

5.교육활동 지원 89,775 79,884 9,891

1.교무업무 운영 63,635 55,949 7,686

1.교무학사운영 63,635 55,949 7,686

1.교무실무사인건비 46,880 44,634 2,246

1.공무직인건비 41,530 40,244 1,286 연봉 : 23,832,000원*1교 23,832,000

초과근무수당 : 200,000원*1교 200,000

연차수당 : 1,550,000원*1교 1,550,000

장기근속수당 : 7,488,000원 * 1개교= 7,488,000

퇴직(적립)금 : 3,100,000원 * 1개교= 3,100,000

가족수당 : 860,000원 * 1개교= 860,000

급식비 : 1,800,000원*1교 1,800,000

정기상여금 : 1,000,000원*1교 1,000,000

명절휴가비 : 1,700,000원 * 1개교= 1,700,000

2.맞춤형복지비 1,000 550 450 맞춤형복지비 : 1,000,000원*1교 1,000,000

3.공무직법정부담금 4,350 3,840 510 4대보험부담금 : 4,350,000원*1교 4,350,000

2.교무학사운영 2,500 2,500 0
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1.일반수용비 2,500 0 2,500
교무수첩,출석부,상장용지 등 : 1,500,000

원*1교
1,500,000

교육계획서,게시판 등 : 1,000,000원*1교 1,000,000

3.교육활동홍보 7,100 5,660 1,440

1.교육운영비 7,100 5,660 1,440 원창 소식지 : 2,300,000원*2회 = 4,600,000

학교홍보광고게재료 : 1,000,000원 * 1개

교=
1,000,000

홍보영상제작비 : 1,500,000원 * 1개교= 1,500,000

4.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 0 2,000
입학식,졸업식 등 행사진행비 : 2,000,000

원*1교
2,000,000

5.교육과정평가 1,155 1,155 0

1.교육운영비 1,155 1,155 0 성적처리용품구입 : 385,000원*3회 1,155,000

6.보결수당 4,000 0 4,000

1.운영수당 4,000 0 4,000 보결수당 : 4,000,000*1교= 4,000,000

2.생활지도운영 9,300 8,735 565

1.학생생활상담지도 5,360 5,040 320

2.상담실운영비 2,360 2,240 120

1.교육운영비 2,360 2,240 120 집단상담프로그램운영 : 300,000원*1교 300,000

심리검사프로그램운영 : 1,760,000원*1교 1,760,000

교육공동체프로그램운영 : 300,000원*1교 300,000

3.위(Wee) 클래스 운영(경상) 3,000 2,000 1,000

1.교육운영비 3,000 2,000 1,000 관계개선프로그램운영 : 2,000,000원*1교 2,000,000

사제동행프로그램운영 : 800,000원*1교 800,000

Wee 클래스 간식운영 : 200,000원*1교 200,000

2.학교폭력예방 790 790 0

2.학교폭력전담기구 790 0 790

1.교육운영비 240 0 240
학교폭력전담기구 수당 : 30,000원*4회*2

명
240,000

2.일반업무추진비 550 0 550 학교폭력전담기구 식비 : 300,000원*1교 = 300,000

학교폭력예방상담 간식비 : 250,000원*1교

 =
250,000

3.학생안전교육 3,150 2,905 245
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1.소방훈련 3,150 2,905 245

1.일반수용비 3,150 2,905 245
2학년119 안전체험 전세버스비 : 500,000

원*6대
3,000,000

2학년119 안전체험활동비 : 1,000원*150명 150,000

3.학습지원실 운영 16,840 15,200 1,640

2.정보화실운영 16,840 13,200 3,640

1.학교정보화지원 16,840 13,200 3,640

1.일반수용비 11,440 9,800 1,640 정보화기기유지보수비 : 4,040,000원*1교 4,040,000

학내망관리 : 2,000,000원*1교 2,000,000

정보화기기구입비 : 5,400,000원*1교 5,400,000

2.교육운영비 5,400 3,400 2,000 컴퓨터소모품구입 : 2,000,000원*1교 2,000,000

쿨알림톡사용료 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

쿨메신저사용료 : 400,000원*1교= 400,000

방송장비 소모품 및 유지보수 : 2,000,000

원*1교 =
2,000,000

6.학교 일반운영 223,453 212,468 10,985

1.학교기관 운영 56,432 49,125 7,307

1.부서기본운영 56,432 49,125 7,307

1.교장실운영 7,922 7,826 96

1.여비 2,400 2,400 0 관내외출장여비 : 2,400,000원 * 1개교= 2,400,000

2.일반업무추진비 5,522 5,426 96 직책급업무추진비 : 270,000원*12월 3,240,000

접대용다과 구입 : 300,000원 * 1개교= 300,000

교직원경조사비 : 500,000원 * 1개교= 500,000

교직원간담회 : 1,482,000원 * 1개교= 1,482,000

2.행정실운영 31,710 31,711 -1

1.일반수용비 25,750 26,851 -1,101 간행물구독료 : 250,000원*4회 1,000,000

퇴직적립금 운용수수료 : 1,000,000원*1교 1,000,000

세탁비 : 150,000원*2회 300,000

기타사용료및수수료(조달,급식,CMS등) : 

2,850,000원*1교
2,850,000

인쇄용품구입(토너, 복사용지등) : 

500,000원*10월 =
5,000,000

구이슬 2024년 02월 25일 17시 54분 38초 13 전북특별자치도교육청 원광중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

사무용품및기타소모품구입 : 600,000원*10

월
6,000,000

인쇄기및 복사기 임대료 : 800,000원*12월 9,600,000

2.기타공공요금 1,000 1,000 0 각종보증보험료 : 1,000,000원 * 1개교= 1,000,000

3.여비 4,200 3,000 1,200 관내외출장여비 : 350,000원*12월 4,200,000

4.일반업무추진비 760 860 -100 행정실다류구입 : 360,000원*1교 = 360,000

행정실협의회 : 400,000원*1교 = 400,000

3.교무부운영 16,400 9,588 6,812

1.일반수용비 200 800 -600 사무용품구입비 : 200,000원*1교 200,000

2.여비 14,500 7,200 7,300 관내외출장여비 : 14,500,000원 * 1개교= 14,500,000

3.일반업무추진비 1,700 1,588 112 학교자치협의회 : 500,000원*1교 = 500,000

교무실다류구입 : 1,200,000원*1교 = 1,200,000

4.학생부운영 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300 운영물품구입 : 150,000원*2회 300,000

5.학생부운영(경상) 100 0 100

1.비품구입비 100 0 100
불법촬영카메라탐지지원 : 100,000원*1교 

=
100,000

2.시설 장비 유지 162,921 159,643 3,278

1.학교시설장비유지 162,921 159,643 3,278

1.공공요금및제세공과금 59,667 51,377 8,290

1.전기요금 44,567 36,477 8,090 전기요금 : 44,567,000원 * 1개교= 44,567,000

2.상하수도료 4,000 4,000 0 상하수도요금 : 4,000,000원 * 1개교= 4,000,000

3.기타공공요금 11,100 10,900 200 우편요금 : 300,000원 * 1개교= 300,000

학교재해복구공제회비 : 1,800,000원*1교 

=
1,800,000

인터넷통신비,전화요금 : 9,000,000원 * 1

개교=
9,000,000

2.시설관리용역 17,810 17,744 66

1.일반수용비 17,810 17,744 66 전기안전관리수수료 : 330,000원*12월= 3,960,000

소방시설관리용역비 : 2,280,000원*1교 2,280,000

수목관리용역비 : 2,392,500원*4회 9,570,000

시설물및가스정기안전점검수수료 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000
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3.시설일반관리 35,876 47,062 -11,186

1.일반수용비 35,876 47,062 -11,186 시설소모품구입 : 15,463,000원*1교 = 15,463,000

소규모수선비 : 11,913,000원*1교 = 11,913,000

급식소 소모품 구입비 : 1,000,000원*1교 1,000,000

급식소 소규모 수선비 : 2,000,000원*1교 2,000,000

급식소 후드청소비 : 2,500,000원*1교 2,500,000

폐기물처리비 : 3,000,000원 * 1개교= 3,000,000

4.화장실관리 34,384 34,476 -92

1.공무직인건비 30,982 28,896 2,086 기본급 : 23,832,000원*1교 23,832,000

급식비 : 1,800,000원*1교 1,800,000

명절휴가비 : 1,700,000원*1교 1,700,000

연차수당 : 1,250,000원*1교 1,250,000

퇴직적립금 : 2,400,000원*1교 2,400,000

2.일반수용비 1,500 3,900 -2,400 화장실소모품구입 : 1,500,000원 * 1개교= 1,500,000

3.공무직법정부담금 1,902 1,680 222 4대보험부담금 : 1,902,000원*1교 1,902,000

5.체육관관리 2,800 3,200 -400

1.일반수용비 2,800 3,200 -400 냉난방 LPG가스비 : 2,800,000원 * 1개교= 2,800,000

6.당직관리 5,784 5,784 0

1.일반수용비 5,784 5,784 0
무인기계경비용역료 : 5,784,000원 * 1개

교=
5,784,000

7.노인사회활동지원사업 6,600 0 6,600

1.일반수용비 6,600 0 6,600
노인사회활동지원사업 : 6,600,000원*1교 

=
6,600,000

3.학교운영 협력 4,100 3,700 400

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0 협의회비 : 1,000,000원 * 1개교= 1,000,000

2.학부모협력 3,100 2,700 400

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0 학부모총회및상담운영비 : 800,000원*1교 800,000
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2.학부모교육 800 400 400

1.일반업무추진비 800 400 400
학부모상담 다과비(교무부) : 400,000원*1

교
400,000

학부모상담 다과비(학생부) : 400,000원*1

교 =
400,000

3.학부모학교참여활성화(경상) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0
학부모학교참여활성화 경비 : 1,500,000원

*1교 =
1,500,000

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0 예비비 : 5,000,000원*1교 = 5,000,000

세출합계 4,000,869 3,799,065 201,804
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